
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 799 / 2019 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: LP_2019_30 INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DI N. 12 ALLOGGI IN 
VIA  BONAGURO  ERP  LOTTO  1  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE AL 
GEOMETRA ANTONIO FELTRACCO DI BASSANO DEL GRAPPA  CUP 
I77C18000150004 CIG Z6C280FBED

IL   D I R I G E N T E
Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 359 del 27/11/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei  

lavori di “LP_2019_30 Interventi di completamento di n. 12 alloggi in Via Bonaguro – ERP lotto 1”  
redatto  dall’Architetto  Laura  Arcaro  dell’Area  Lavori  Pubblici,  in  data  novembre  2018 che  prevede 
l’esecuzione  di  alcuni  interventi  di  finitura  e  la  fornitura  e  posa  degli  elementi  impiantistici  per  il  
completamento degli appartamenti dei civici 10, 22 e 26 per una spesa complessiva di Euro 240.000,00 di  
cui Euro 203.008,61 per lavori ed Euro 36.991,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con determinazione n. 2267 del 21/12/2018: 
a) è stato approvato lo schema di avviso di indagine di mercato redatto ai sensi e per gli effetti dell’art.  

36 comma 2 lettera C del DLgs 18/06/2016 n. 50 e delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto  
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di impor -
to inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1  
marzo 2018, per l’individuazione, mediante procedura negoziata, dell’operatore economico al quale 
affidare l’esecuzione dei lavori di  “LP_2019_30 Interventi di completamento di n. 12 alloggi in Via 
Bonaguro – ERP lotto 1”  CUP I77C18000150004;

b) è  stato  approvato  il  quadro  economico,  munito  del  crono  programma  finanziario  dell’opera 
“LP_2019_30 Interventi di completamento di n. 12 alloggi in Via Bonaguro – ERP lotto 1”  CUP 
I77C18000150004 – confermando le prenotazioni di spesa registrate con deliberazione di Giunta Co-
munale n. 359 del 27/11/2018;

- l’avviso pubblico di indagine di mercato, datato 20/12/2018, è stato pubblicato,  in data 21/12/2018,  
all’Albo Pretorio On Line e nel sito internet dell’Amministrazione Trasparente del Comune di Bassano del  
Grappa e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Servizio Contratti Pubblici;

- il termine di ricezione delle manifestazioni di interesse era fissato per il giorno 11/01/2019; 
- nella seduta pubblica del 13/02/2019 è stato effettuato il sorteggio a sorte di n. 15 manifestazioni di  

interesse tra quelle pervenute; 
- con determinazione n. 300 del  20/02/2019 è stata approvata la lettera di invito, munita degli allegati 

disciplinare di gara, modello istanza e dichiarazione possesso requisiti su DGUE e dichiarazione nel quale 
sono riportate  le  modalità  tutte  per  lo  svolgimento  della  gara  ed  i  requisiti  che  devono  possedere  i 
concorrenti per l’affidamento dei lavori di  “LP_2019_30 Interventi di completamento di n. 12 alloggi in 
Via Bonaguro – ERP lotto 1”  CUP I77C18000150004 CIG 7790211D79 numero gara ANAC 7334793;

- l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 198.950,50 al netto degli oneri per la sicurezza di  
Euro 4.058,11 e dell’IVA al 10%;

- con  determinazione  n.  750  del  3/05/2019  è  stato  aggiudicato  l’appalto  dei  lavori  di  “LP_2019_30 
Interventi di completamento di n. 12 alloggi in Via Bonaguro – ERP lotto 1”  (CUP I77C18000150004 
CIG 7790211D79 numero gara ANAC 7334793) alla Ditta Bezzegato Antonio S.r.l, con sede in 35012 
Camposampiero (PD) Via Leopardi Giacomo n. 1 P.IVA 04066350283 Mandataria e la Ditta Checchin 
Diego  con  sede  in  Via  Ruzante  n.  10  35012  Camposampiero  (PD)  P.IVA  03480910284  C.F. 



CHCDGI73A02B563S Mandante, verso il corrispettivo di Euro 162.582,35 oltre oneri della sicurezza di 
Euro 4.058,11 per complessivi Euro 166.640,46 oltre IVA al 10% pari a complessivi Euro 183.304,51;

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di ese-
cuzione secondo quanto stabilito dal DLgs 50/2016, dal D.Lgs 42/2004, dal D.M. 154/2017 e dal DLgs  
81/2008;

Visto: 
- la determinazione dei corrispettivi per servizi relativi all’architettura e all’ingegneria redatti dall’Area Lavo-

ri Pubblici ai sensi del D.M. 17 giungo 2016 dalla quale si evince che l’importo stimato del servizio am-
monta ad Euro 9.933,36 sulla base del costo complessivo dell’opera di Euro 203.008,61;

- lo schema di disciplinare di incarico; 

Visti: 
- l’art. 31 comma 8 del DLgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che per gli incarichi di progettazione, coordina-

mento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordina-
mento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ri-
tenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti se-
condo le procedure del codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere af -
fidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a);  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta; 

- la linea guida A.N.A.C. n. 1 di attuazione del DLgs 17/04/2016 n. 50 recanti “Indirizzi generali sull’affida-
mento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deli -
bera n. 973 del 14/09/2017;

- la  linea  guida  A.N.A.C.  n.  4  approvata  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  deliberazione  n.  1097  del 
26/10/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Dato atto che in applicazione  dell’art. 36  comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e delle predette 
linee guida A.N.A.C. sono stati chiesti i preventivi nei confronti dei seguenti professionisti: 

Prot. Data Professionista 

30411 16/04/2019 GEOM. DIEGO DAL CORTI-
VO

Via Risorgimento 7 36063 Marostica 

30410 16/04/2019 ARCH. MATTEO CAMPANA Via Bellavitis Giusto n. 16 36061 Bassano 
del Grappa

30409 16/04/2019 GEOM. FELTRACCO ANTO-
NIO

Via Monte Pelmo 38 36061 Bassano del 
Grappa (VI) 

Dato atto che nei termini stabiliti è pervenuta la sola offerta del Geometra Antonio Feltracco dello Studio  
Tecnico Bontorin e Associati con sede in Bassano del Grappa Via Monte Pelmo n. 38/2 P.IVA 02065120244 
C.F. FLTNTN60H12Z133V di Euro 4.900,00 oltre cassa previdenza ed IVA al 22%; 

Dato atto che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo di ge-

stione 2019 – 2021; 

Visti: 
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore;
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013; 



- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione  
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco ed il successivo Decreto Sindacale prot. n. 9535 del 05/02/2019;

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018;

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti  d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” 
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  14  del  26/01/2016  avente  ad  oggetto  “piano  triennale  di 

prevenzione  della  corruzione  ai  sensi  della  Legge  n.  190/2012.  II  aggiornamento  annualità 
2016/2017/2018;

D E T E R M I N A

1. di affidare al Geometra Antonio Feltracco dello Studio Tecnico Bontorin e Associati con sede in Bassa-
no del Grappa Via Monte Pelmo n. 38/2 P.IVA 02065120244 C.F. FLTNTN60H12Z133V il servizio di  
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di  “LP_2019_30 Interventi di completa-
mento di n. 12 alloggi in Via Bonaguro – ERP lotto 1”  (CUP I77C18000150004 CIG Z6C280FBED) 
verso il corrispettivo di Euro 4.900,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 
6.217,12; 

2. di impegnare a favore del Geometra Antonio Feltracco dello Studio Tecnico Bontorin e Associati con  
sede in Bassano del Grappa Via Monte Pelmo n. 38/2 P.IVA 02065120244 C.F. FLTNTN60H12Z133V 
l’importo di Euro 6.217,12 al Missione 8 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490886 del 
Bilancio 2019 finanziato con avanzo di amministrazione impegno n. 1222/1;

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art.  
32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi:

Finalità da perseguire

attuazione del programma delle opere pubbliche – realizzazione dei lavori di 
“LP_2019_30 Interventi di completamento di n. 12 alloggi in Via Bonaguro – 
ERP lotto 1”

Oggetto del contratto coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

Modalità di scelta del 
contraente

affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 - 
linea guida A.N.A.C. n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 
973  del  14/09/2017  -  linea  guida  A.N.A.C.  n.  4  approvata  dal  Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016

Forma del contratto

mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio ai  sensi  dell’art.  32 
comma 14  del  DLgs  18/04/2016  n.  50,  ed  in  esecuzione  della  delibera  di 
Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto 
aventi  ad  oggetto  lavori  pubblici,  servizi  e  forniture”  e  sottoscrizione  del 
disciplinare

1. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è  
pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il  codice  di  
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così  
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR;

2. di  rideterminare,  a  seguito  dell’imputazione  di  spesa  di  cui  al  precedente  punto  2  il  nuovo  quadro  
economico dell’opera “LP_2019_30 Interventi di completamento di n. 12 alloggi in Via Bonaguro – ERP 
lotto 1”  CUP I77C18000150004 – come segue: 

LP_2019_30 Interventi di completamento di n. 12 alloggi in Via 

Bonaguro – ERP lotto 1
 Appalto  

Crono programma finanziario 

Cap. Anno Quote Imp

Lavori Euro   198.950,50       162.582,35     

Oneri per la sicurezza non soggetti a ri-

basso d'asta
Euro      4.058,11           4.058,11     



Totale lavori a base d'asta Euro   203.008,61       166.640,46 490722 2019 166.640,46 1221/2

Somme a disposizione        

I.V.A. (10 % sui lavori) Euro     20.300,86         16.664,05 490722 2019   16.664,05 1221/2

Incentivi per funzioni tecniche DLgs 

50/2016.
Euro      4.060,17           4.060,17 490886 2019 4.060,17 1222/2

Spese per progettazione e coordinamento 

sicurezza
Euro     12.610,00         6.392,88 490886 2019 12.610,00 1222/1

Coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione Geom. Antonio Feltracco (CIG 

Z6C280FBED)

Euro 6.217,12 490886 2019 6.217,12 1222/1

Tassa ANAC Euro              225,00 490886 2019 225,00 1222/3

Sottoservizi Euro          20,36         39.800,32 490886 2019   21.887,71 1222/1

    490722 2019   11.695,49 1221/1

Totale somme a disposizione Euro     36.991,39         73.359,54     

Totale complessivo Euro  240.000,00       240.000,00   240.000,00  

6. di dare atto che:  
- il Responsabile del Procedimento e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione è il Dott.  

Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici;
- il Progettista e Direttore dei Lavori è l’Architetto Laura Arcaro dell’Area Lavori Pubblici;
- l’aggiudicazione diverrà efficace solo all’esito del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 

del DLgs 18/04/2016 n. 50.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1222/4_2019
 impPADRE 1222/1

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A
	Finalità da perseguire
	Oggetto del contratto
	Modalità di scelta del contraente
	Forma del contratto


